¹⁴⁴ Spaignart.

¹⁴⁵ Spaignart, pp. 70-71: «Da sol diese regul bleiben: was für ein Eyd mit gutem Gewissen nicht kant abgelegt kan viel weniger halten werden, *in malis promissis rescinde fidem*: hast tu böses versprochen so darffs tu es nicht alten. Ist derhalben in solchen fällen Gottseeliger theologen und gewissenhafter Juristen rath zu ersuchen».

¹⁴⁶ Danaeus, p. 228.

poena gravi, ne quis ab ea desciscat, eamve postea corrumpat». Ed è lo stesso Herning Arnisaeus che, dopo aver difeso il potere assoluto dei sovrani contro ogni teoria contrattualistica del potere e ogni limite a loro imposto con giuramenti¹⁴⁷, mette al primo posto, tra i diritti che spettano alla sovranità in materia religiosa ed ecclesiastica la giurisdizione sul giuramento, perché in esso consiste la base di ogni rapporto sociale¹⁴⁸. La storia occidentale è caratterizzata per Arnisaeus dalla perversione introdotta dal papato e dalla Chiesa romana di poter sciogliere i giuramenti: ma la Chiesa può assolvere dal peccato, non dal giuramento sul quale deve valere la giurisdizione del principe secolare¹⁴⁹. Anche se si tratta di un istituto spirituale, tocca al principe interpretare le leggi divine ed adattarle alla realtà e alle circostanze storiche¹⁵⁰.

Non enim tam de religione quam de materia iuramenti quaestio est, nec tam dubitatur de validitate seu vinculo sacramenti, quam de re, super qua vinculum indictum fuit, quae res, quo minus ad forum publicum referri queat, nihil impedit, cum et legum divinarum interpret esse possit princeps eadem ratione applicando eas commoda declaratione ad particulares factorum circumstantias.

Il ciclo della confessionalizzazione si è concluso: lo Stato è giudice del giuramento non soltanto per il contenuto poli-

¹⁴⁷ Arnisaeus, lib. I, c. 6, p. 121: «Cum vero hac doctrina nihil sit falsius, vel principibus funestius et reipublicae detrimentosius...». Per la sua concezione «Ecclesia est pars reipublicae» v. Dreitzel, pp. 364-389; sul più cauto atteggiamento di Johann Gerhard v. Honecker, pp. 128-131.

¹⁴⁸ Arnisaeus, lib. II, c. 6, pp. 265-287: «Adeo ut certum sit, iusiurandum non aliter valere, quam metu religionis, et proinde fidem et societatem omnem religione contineri» (p. 269).

¹⁴⁹ Arnisaeus, p. 281: «Quod si loquerentur de absolutione a peccato, seu de remissione peccatorum spirituali, quae ad ministerium ecclesiasticum pertinet, recte eam soli ecclesiae assignarent, sed hic quaestio est de tali absolutione, quae faciat, ut periturum pro peccato non habeatur, nec per iuramentum obligetur, qui illud praestitit...»; p. 284: «Nec valet, quod iuramentum rem spiritualem esse obiciant, et ex hac causa ad solam ecclesiam pertinere. Nam si omnia, quae quocunque modo spiritualia ab iis vocantur, ad forum ecclesiasticum remitti debeant, nimis concisa et angusta esset iurisdictio principum...».